federais aos Estados, Municípios e ao Distrito Federal. Em 2024, o valor total destinado 
a esse fomento é de R$ 3.000.000.000,00 (três bilhões de reais), a ser distribuído de 
forma descentralizada. 

Para o Município de Carmópolis de Minas, foram descentralizados R$ 
161.016,77 (cento e sessenta e um mil e dezesseis reais e setenta e sete centavos), 
valor que será incorporado à LOA como crédito especial. 

III. Aspectos Legais e Financeiros 

O crédito especial será financiado conforme o art. 43, § 1º, inciso II da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, utilizando o excesso de arrecadação da